
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 421 del   16/04/2025

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione fatture per la pubblicazione di articoli scientifici 
alle Società: MDPI AG( Invoice Nr.3473938 - Invoice Nr. 3543065), Springer Nature Group ( In-
voice nr.2936344117), Elsevier B.V. (Invoice nr. OAD0000556075). Fondo PNRR cod. IFO 
24/01/G/33 CUP H53C24000230001, responsabile Dr.ssa Barbara Bellei. Fondo ENEA cod. IFO 
22/18/R/40 NOCUP, responsabile Dr.ssa Antonella Soriani. Fondo Ricerca Corrente IRE 2025 
CUP H53C25000130001, responsabile Direttore Scientifico IRE f.f. Fondo Ricerca Corrente ISG 
2025 CUP H53C25000030001 responsabile Direttore Scientifico ISG.

Esercizi/o e conto 2025-502020196-502020197-502020198     Centri/o di costo 3041050-3050450-1100050-
3010250

- Importo presente Atto: € € 12.991,70 

- Importo esercizio corrente: € € 12.991,70 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 74

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-445-2025 

L’estensore

Daniela Kolziu

Il Responsabile del Procedimento

Barbara Filipponi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati nr. 19;nota protocollata e fattura da pagare del articolo scientifico pubblicato.

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto                          il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto                          il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista                          la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto                       il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed integrato e modificato con  
Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024, n.209;

Visto                      l’Atto Aziendale adottato con deliberazione IFO n.153 del 19.02.2019, ed 
approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 
modificato e integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 
21/01/2021  e  n.  380  del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 
Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 
G03488 del 30.03.2021;

Visto                        il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025  
avente  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria 
Locale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 
legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista                    la deliberazione n. 160 del 18.02.2025 di presa d’atto dell’insediamento del  
Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De 
Angelis;

Viste                        le deliberazioni n.367 del 23 aprile 2024 e n. 263 del 18 marzo 2025 con le 
quali sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Costanza Cavuto quale 
Direttore  Sanitario  f.f.  e  la  Dott.ssa  Giovanna Evangelista  quale  Direttore 
Amministrativo f.f.;

Visto                     il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del  
riconoscimento  del  carattere  scientifico  dell’IRCCS  di  diritto  pubblico  a 
Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di 
“oncologia”  per  l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla 
disciplina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Pag. 2 di 6



Vista                    la deliberazione n.171 del 28.02.2025 avente ad oggetto: “Nomina del Prof. 
Giovanni Blandino, Direttore della UOC Ricerca Traslazionale Oncologica, 
quale  Direttore  Scientifico  IRE  facente  funzioni,  a  decorrere  dal 
01.03.2025.”;

Vista                         la deliberazione n. 327 del 3 aprile 2025 di attribuzione delle deleghe ai  
Dirigenti  del  Ruolo  Professionale,  Tecnico  e  Amministrativo  da  parte  del 
Direttore Generale degli IFO;

 
Premesso che con nota protocollo n.930 del 21 gennaio 2025 del Direttore Scientifico IRE e 

Nulla  Osta  del  Commissario  Straordinario  IFO,  è  stato  autorizzato 
l’appostamento  della  Ricerca  Corrente  2025 IRE per  un importo  pari  a  € 
3.462.944,05 responsabile Direttore Scientifico IRE;

                                   con protocollo n. 16070 del 15 dicembre 2023 del Direttore Scientifico ff.  
ISG, munito di Nulla Osta del Direttore Generale f.f. IFO, è stato autorizzato 
l'appostamento  della  Ricerca  Corrente  2024  ISG per  un  importo  pari  a  € 
966.909,34 responsabile Direttore Scientifico ISG;

                                   che con deliberazione n. 86 del 09/02/2022 ha avuto oggetto la stipula 
dell'accordo per incarico di ricerca commissionata da ENEA a IFO-IRCCS 
IRE ed accettazione dell'importo di euro 39.400,00 per l'esecuzione di attivita' 
relative al progetto dal titolo: "Techea-technologies for health", cod. IFO 
22/18/R/40, da svolgersi sotto la supervisione della Dr.ssa Antonella Soriani;

                                   con deliberazione nr.517 del 18/06/2024 è stato accettato il finanziamento pari 
a 948.000,00 per realizzazione del progetto PNRR-MCNT2-2023- 12377707, 
dal titolo: “Targheting skin metabolic activity to correct depigmentation in 
vitiligo:focus on IGF/insulin signaling and glucose mateabolism to prevent 
inflammation and immune system activation”, cod. Ifo 24/01/G/33 
responsabile Dr.ssa Barbara Bellei;

 
Considerato che       la dr.ssa Annamaria Biroccio con nota protocollo 5774 del 10/04/2025 ha 

chiesto la liquidazione della seguente fattura:

-Fattura nr. 2936344117 del 13/03//2025 di € 4.934,90 Iva compresa 
della società Springer Nature Group relativa alla pubblicazione del 
manoscritto  dal  titolo “TRF2 interaction  with nuclear  envelope  is 
required for cell polarization and metastasis in triple negative breast 
cancer “alla Rivista Scientifica: Cell Death & Disease;

Pag. 3 di 6



 la dr.ssa Emilia Migliano con nota protocollo n. 5628 del 09/04/2025, ha 
richiesto la liquidazione della seguente fattura:

                                                -  Fattura nr. 3473938 del 03/04/2025 di € 3.327,70 Iva compresa  
della società MDPI AG relativa alla pubblicazione del manoscritto 
dal titolo “Hard palate graft combined with fricke flap: Satisfactory 
option for reconstruction on extensive lower eyelid defects- a case 
series” sulla Rivista Scientifica: Journal of Clinical Medicine;

la  dr.ssa  Antonella  Soriani  con  nota  protocollo  5035  del  28/03/2025  ha 
richiesto la liquidazione della seguente fattura:

                                               - Fattura nr. OAD0000556075 del 21/03/2025 di € 3.001,20 Iva  
compresa della società Elsevier B.V. relativa alla pubblicazione del 
manoscritto dal titolo “6- years results from a prospective phase II 
trial  of  ten  fraction  hypofractionated  radiotherapy  in  locally 
adcanced breast cancer” sulla Rivista Scientifica: Pratical Radiation 
Oncology;

la dr.ssa Barbara Bellei con nota protocollo 5623 del 09/04/2025 ha richiesto 
la   liquidazione della seguente fattura:

-Fattura nr.3543065 del 05/04/2025 di € 1.727,90 Iva compresa della 
società  MDPI  AG relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal 
titolo “Defective intracellular insulting/ IGF-1 Signalng Elucidates 
the  link  between  metabolik  defect  and  autoimmunity  in  vitiligo” 
sulla Rivista Cells;

      
                        

Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico f.f. dell’Istituto Regina Elena e 
Direttore  Scientifico  dell’Istituto  di  San  Gallicano,  apposto  in  calce  alle 
richieste sopra citate;

                                   
Accertata la disponibilità sui Fondi citati in premessa; 

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                                   DETERMINA

Pag. 4 di 6



per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-autorizzare il pagamento della seguente fatture:

 -Fattura nr. 2936344117 del 13/03//2025 di € 4.934,90 Iva compresa della società Springer 
Nature  Group relativa alla  pubblicazione del  manoscritto  dal  titolo “TRF2 interaction  with 
nuclear envelope is required for cell polarization and metastasis in triple negative breast cancer 
“alla Rivista Scientifica: Cell Death & Disease;

-Fattura  nr.  3473938  del  03/04/2025  di  €  3.327,70  Iva  compresa  della  società  MDPI  AG 
relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Hard palate graft combined with fricke 
flap: Satisfactory option for reconstruction on extensive lower eyelid defects- a case series” 
sulla Rivista Scientifica: Journal of Clinical Medicine;

- Fattura nr. OAD0000556075 del 21/03/2025 di € 3.001,20 Iva compresa della società Elsevier 
B.V. relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “6- years results from a prospective 
phase II trial of ten fraction hypofractionated radiotherapy in locally adcanced breast cancer” 
sulla Rivista Scientifica: Pratical Radiation Oncology;

                           -Fattura nr.3543065 del 05/04/2025 di € 1.727,90 Iva compresa della società MDPI AG  
relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “Defective intracellular insulting/ IGF-1 
Signalng Elucidates  the  link  between metabolik  defect  and autoimmunity  in  vitiligo”  sulla 
Rivista Cells;

     2 - far gravare la spesa complessiva di € 12.991,70 sui Fondi: Fondo Ricerca Corrente IRE 2025 
per €4.934,90, responsabile Direttore Scientifico IRE f.f. Fondo Ricerca Corrente ISG 2025 
per € 3.327,70, responsabile Direttore Scientifico ISG, Fondo ENEA cod. IFO 22/18/R/40 
per € 3.001,20, responsabile dr.ssa Antonella Soriani, Fondo PNRR cod. IFO 24/01/G/33 per 
€ 1.727,90 responsabile dr.ssa Barbara Bellei.

          

Ricerca Corrente IRE 2025                                      Ricerca Corrente ISG 2025
- assegnato: €   3.461.944,05 - assegnato: €    968.139,82  
- utilizzato: €      988.750,14 - utilizzato: €    329.757,89
- presente atto: €          4.934,90 - presente atto: €        3.327,70
- residuo: €    2.469.259,01 - residuo: €    638.054,23

 
Cod. IFO 22/18/R/40                                               Cod. IFO 24/01/G/33
- assegnato: €      39.400,00 - assegnato: €       346.000,00 
- utilizzato: €        6.128,79 - utilizzato: €         58.042,37
- presente atto: €        3.001,20 - presente atto: €           1.727,90
- residuo: €      30.270,01 - residuo: €       287.957,63

Pag. 5 di 6



 dare atto che il relativo impegno di spesa andrà a gravare come di seguito meglio 
precisato:

 € 3.001,20 Conto 502020196
 € 1.727,90 Conto 502020197
 € 8.262,60 Conto 502020198

 Centro di Costo 3041050-3050450-1100050-3010250.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6








































